Animozitatea dintre cei doi mari
comandanţi militari a crescut şi mai mult
şi s-a menţinut pe toata durata războiului
şi chiar şi după terminarea acestuia.
Generalul Averescu a dovedit toată
măsura capacităților sale de comandant
militar în vara anului 1917, în timpul
marilor bătălii de la Mărăşti, desfăşurate
între 11/24 iulie – 19 iulie/1 august 1917.
Trupele noastre au realizat o străpungere
de 20 km şi largă de 30 km la joncţiunea
dintre două grupări ale adversarului,
eliberând 30 de localităţi. Un alt moment

luminos al carierei militare a lui Alexandru Averescu l-a constituit bătălia de la Oituz (26 iulie/8
august - 21 august/3 septembrie 1917), unde puternica ofensivă declanşată de către inamic a fost
întâmpinată de soldaţii armatei a II-a, Puterile centrale pierzând aproximativ 14 000 militari, fără a
putea străpunge apărarea eroică a trupelor noastre.

militare
desfăşurate de Armata 2 română de la
Mărăşti, alta de Armata 1 română şi o
parte a Armatei a 4 rusă ( din zona
Siretului, la Nămoloasa). Toate
informaţiile primite se legau între ele,
de data aceasta prin imaginile expuse
în expoziţie.
În urma bătăliei de la Mărăşti (11/24
iulie – 19 iulie/1 august 1917) Armata
2 Română a reuşit să facă o spărtură
largă de 30 km şi adâncă de 20 km în
frontul Armatei Austro
Ungare, determinând comandamentul Puterilor Centrale să-şi schimbe planul de operaţiuni şi să
aducă puternice întăriri în zonă. Armata română a pierdut 1460 de ostaşi, alţi 3419 fiind răniţi
şi dispăruţi. De partea Puterilor Centrale s-au numărat 2200 de morţi şi 4700 de răniţi şi dispăruţi.
Bătălia de la Mărăşeşti (24 iulie/ 6 august – 21 august/ 3 septembrie 1917) a fost, prin durata,
proporţiile şi intensitatea ei, cea mai mare bătălie care s-a dat pe frontul românesc în decursul
războiului mondial. Pierderea bătăliei de la Mărăşeşti a forţat Puterile Centrale să renunţe definitiv
la acţiuni ofensive pe frontul românesc şi să treacă la defensivă.
Concomitent cu bătălia de la Mărăşeşti s-a desfăşurat cea de-a treia bătălie, de la Oituz, (26 iulie/
8 august – 9/ 22 august 1917). Oprirea ofensivei Puterilor Centrale s-a făcut cu preţul unor pierderi
grele: 1.800 morţi, din care 52 ofiţeri, 4.850 răniţi din care 143 ofiţeri, şi 5.700 dispăruţi, din care
27 ofiţeri. În total, peste 12.000 de luptători.

A avut loc în cadrul evenimentului şi
decernarea premiilor „COMANDOR VIRGIL
ALEXANDRU DRAGALINA”, a IV-a ediţie, de către
Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria”,
condusă de general maior (r) dr. Visarion NEAGOE.

Premiului special a fost acordat lucrării „Bătălia de la Mărăşeşti, 24 iulie/6 august - 21 august/3
septembrie 1917”, autori Dumitru Preda şi Nicolae Ciobanu, Editura Militară, Bucureşti, 2017. Tot
premiul special a primit şi lucrarea „Note de război. 1916 în primul val”, autori Ioan R. MARINESCU
( 1894-1916) şi Irina NELSON, Editura Junimea, Iaşi.

proiectare a Ateneului, Constantin Esarcu, membru fondator al

Societății Ateneul Român, și arhitectul Albert Galéron avuseseră

ideea de a înfățișa o suită de tablouri sau imagini plastice

desprinse din istoria românilor. Alexandru Odobescu reitera

această idee în conferința sa ținută la Ateneu, pe 14/26 februarie

1888:

„N-ar fi o adevărată minune a artei picturale feeria de scene din istoria naţională cu care dorim a vedea acoperită

friza ce înconjoară sala circulară a viitorului nostru ateneu?”
Un an mai târziu, în seara zilei de 19 martie 1889, când s-a deschis sala cea mare de conferinţe a Ateneului Român,